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|. Dane identyfikacyjne
Zaktad Mechaniczny ,Bumar — Mikulczyce” S.A.1, 41-807 Zabrze, ul. Handlowa 2

Tomasz Polus, Prezes Zarzadu, od 28 lipca 2016 r.

1. Opracowanie i realizacja strategii spotki;

2. Zarzadzanie spdtka, nadzér wiascicielski nad spotkami zaleznymi oraz
prowadzenie dziatalno$ci gospodarczej;

3. Zawieranie, realizacja i rozliczanie zawartych uméw;
4, Ksztattowanie sie wynikéw finansowych i wskaznikéw ekonomicznych spotki.

Od 1 stycznia 2018 r. do 30 czerwca 2021 r. z uwzglednieniem zaistniatych zdarzen
oraz dowoddéw wytworzonych przed i po tym okresie, jezeli majq wptyw na ocene
kontrolowanej dziatalnosci.

Art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli?

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

Lucyna Mol, Inspektor kontroli
nr LKA/70/2021 z 22 marca 2021 r.

panstwowej, upowaznienie do  kontroli

(akta kontroli str. 1-4)

1 Zwany dalej: ,Spétkg” lub ,ZMM"”.
2Dz. U. 22020 r. poz. 1200 ze zm., dalej: ustawa o NIK.
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Il. Ocena og6ina3 kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnos¢ jednostki w kontrolowanym
zakresie. W ocenie NIK Zarzad prawidtowo kierowat Spotka i efektywnie prowadzit
dziatalno$¢ gospodarcza.

Spdtka nie otrzymata zatwierdzonego dokumentu Strategia Grupy Kapitatowe;
Polskiej Grupy Zbrojeniowej S.A.4 na lata 2019 — 2023 i nie posiadata strategii, ktéra
bytaby powigzana z wymienionym dokumentem, jednakze corocznie aktualizowata
piecioletnie projekcje finansowe, bedace dokumentami o charakterze strategicznym,
w ktorych ujmowano prognozy jej przysztej sytuacji ekonomiczne;.

Potencjat produkcyjny Spétki odpowiadat zapotrzebowaniu  Sit  Zbrojnych
Rzeczypospolitej> i pozwalat na uczestnictwo w Planie Modernizacji Technicznej®
SZ RP jako poddostawca spotek, ktére posiadaty w ofercie gotowe produkty.

NIK ocenia pozytywnie efektywnosS¢ zarzadzania Spétkq w latach 2018-2020 -
osigganie zysku netto w kwotach: 1 490,7 tys. w 2018 r., 1 605,1 tys. zt w 2019 r.
11846,6 tys. zt w 2020 r. oraz ksztattowanie sie wskaznikbw ekonomicznych
dotyczacych rentowno$ci, zadtuzenia aktywéw iptynnosci, na odpowiednim,
optymalnym poziomie, Swiadczacym o dobrej kondycji ekonomicznej Spotki.
Nakfady ponoszone na objete badaniem inwestycje, wptywaty na podniesienie
jako$ci produktow i ustug, zwiekszenie efektywno$ci zarzadzania, a takze poprawe
bezpieczenstwa i warunkow pracy. Koszty reklamacji byly niewielkie i nie
przekroczyty 0,3% przychoddw ze sprzedazy produktdw i ustug.

Spdtka nie byta na dzien 31 grudnia 2020 r. strong postepowan spornych
dotyczacych realizacji uméw, nie zaniechata kontraktow, nie ponosita kar umownych
z tytutu nieprawidtowej jakosci dostarczonych towardw i ustug.

Ze wzgledu na specyfike dziatalno$ci (j. m.in. wykonywanie wyrobéw na podstawie

dokumentacji dostarczonej przez klienta) Spdtka nie realizowata projektow
badawczo-rozwojowych i innowacyjnych.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. Opracowanie i realizacja strategii spotki

ZMM prowadzit dziatalno§¢ w zakresie m.in. produkcji: fozysk, kot zebatych
i elementéw napedowych, pozostatych czesci i akcesoriow do pojazddw silnikowych,
obrébki metali i naktadania powlok na metale, obrébki elementéw metalowych,
atakze produkcji sprzetu i wyposazenia do napedu hydraulicznego
| pneumatycznego.

W  zakresie produkcji specjalnej ZMM produkowat i remontowat zespoty
[...] do transporteréw gasienicowych i kotowych. Na rynku pozamilitarnym Spotka

3 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowe;.

4 Dalej: ,GK PGZ".

5Dalej: ,SZ RP”.

6 Dalej: ,PMT".

" Oceny czastkowe to oceny dziatalno$ci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.
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Swiadczyta ustugi obrobki mechanicznej oraz produkowata m.in. czesci maszyn,
zestawy hamulcowe, podnos$niki, ztacza hydrauliczne i przektadnie.

Na rzecz kontrahentéw zagranicznych Spdtka Swiadczyta przede wszystkim ustugi
obrébki mechaniczne;.

(akta kontroli str. 102, 109-110, 551-552)

W 2019 r. ZMM rozpoczat prace nad opracowaniem Strategii Spdtki, ktére zostaty
zawieszone, gdyz jak wskazat Prezes ZMM zgodnie z trecig Kodeksu GK8 strategia
Spétki winna by¢ determinowana Strategig Grupy PGZ i powinna by¢ z nig spéjna,
zaréwno na poziomie GK PGZ, jak i grupy Bumar-Labedy.

Jak wyjasnit Prezes, podporzadkowanie ZMM spétce ZM Bumar-tabedy S.A.
nie zostato objete dodatkowymi regulacjami. Nadmienit rowniez, ze Spotce nie
przekazano dokumentu ,Strategia grupy kapitatowej PGZ na lata 2019-2023",
a takze ,Planu Wdrozenia Strategii Grupy Kapitatowej PGZ na lata 2019-2023".
Spétka otrzymata® do opiniowania dokument roboczy Strategii i nie wniosta do niego
uwag.

(akta kontroli str. 8-9, 13-38, 226)

Prognozowanie przysztej sytuacji ekonomicznej Spotki, inwestycji i zatrudnienia
ujmowane byto w corocznie sporzadzanych piecioletnich projekcjach finansowych10.
Dokumenty te powstawaty zgodnie z wytycznymi zawartymi w Polityce
Budzetowania Grupy PGZ.

(akta kontroli str. 9, 51-95)

ZMM wytypowat swojego przedstawiciela do sktadu Zespotu ds. Strategii przy GK
PGZ, ktéry uczestniczyt w spotkaniach zespotu domenowego. Na potrzeby
opracowania strategii domenowych, ZMM przygotowat materiaty obejmujgce:
analize SWOT Spotki, analize tancucha dostaw, analize zasobow ludzkich, analize
dziatalnosci innowacyjnej, analize danych obszaru IT, oferte produktowg Spdtki
i dane dotyczace luki pokoleniowe;.

Jak wyjasnit Prezes w 2019 r. Spétka przystapita do zainicjowanych przez PGZ prac
nad budowg Platformy Wymiany Kompetencji Technologicznych. Do zadan ZMM
nalezalo uzupetnienie formularzy i ankiet dotyczacych: dziatdw produkcyjnych
i badawczych, maszyn do obrdbki, innych maszyn i urzadzen istniejacych w spotce
(aparatura pomiarowa i badawcza) oraz oferowanych przez Spétke ustug.

(akta kontroli str. 9-10, 557-570)

Spdtka Uchwatg Zarzadu nr 15/2019 z 15 maja 2019 r. przyjeta Kodeks GK PGZ,
a tym samym* polityki grupy, ktére definiowaty wytyczne co do zasad postepowania
w danym obszarze dziatalnosci. W repozytorium standardow organizacyjnych
Spdtki wpisano 26 polityk obowigzujgcych w GK PGZ. ZMM w trakcie wykonywania
statutowych zadan realizowat 21 polityk obszarowych'2 obowigzujacych w GK PGZ.

8 Przyjety Uchwatg nr 665/1/2018 Zarzadu PGZ S.A. z dnia 18 grudnia 2018 r. w sprawie ustanowienia
formalnych ram funkcjonowania Grupy PGZ to jest przyjecia Kodeksu Grupy PGZ oraz Uchwatg nr 15/2019
Zarzadu ZMM z dnia 15 maja 2019 r. w sprawie przyjecia przez Spétke Kodeksu Grupy PGZ.

90d PGZ S .A.

0 Projekcje finansowe: na lata 2018-2022 z kwietnia 2018 r., na lata 2019-2023 z lipca 2019 r., na lata
2020-2024 z sierpnia 2020 r.

" Na podstawie § 23 Kodeksu.

2 Polityka: audytu, innowacyjnosci, handlu miedzynarodowego, budzetowania, zarzadzania zakupami,
rachunkowosci, bezpieczenstwa, inwestycyjna, CT/IT, cen transferowych, nadzoru wiascicielskiego, wspdtpracy
w obszarze Zarzadzania Kapitatem Ludzkim, ochrony informacji niejawnych, kontroli operacyjnej, zawierania
uméw oraz ksztattowania wynagrodzen cztonkéw Zarzadow, spotecznej odpowiedzialnosci, informacyjna,
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

Jak wyjasnit Prezes w obszarach pokrywajacych sie ze specyfikg dziatalno$ci
Spotki, postanowienia polityk obszarowych stosowane byty wprost, niektore polityki
dotyczyty ZMM w stopniu marginalnym, a w przypadku polityk, ktére wymagaty
uwzglednienia specyfiki rozwigzan organizacyjnych opracowano normy wewnetrzne
w postaci zarzadzen i polecen stuzbowych.

Dodatkowych uregulowan ze strony ZMM wymagaty polityki/procedury:
budzetowania, przygotowywania plandw rzeczowo-finansowych, zarzadzania
zakupami, ochrony informacji niejawnych, cen transferowych, kontroli operacyjnej
i nadzoru wiascicielskiego. Na podstawie Procedury Implementacji Standardow
Organizacyjnych przyjeto Instrukcje implementacji Standardéw Organizacyjnych
GK PGZ w ZMM.

(akta kontroli str. 10-11, 39-50, 620)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci

Spdtka nie otrzymata zatwierdzonego dokumentu Strategia GK PGZ na lata
2019 - 2023, w zwigzku z czym nie posiadata strategii, ktora bytaby powigzana
z wymienionym dokumentem. Spétka corocznie aktualizowata piecioletni dokument
0 charakterze strategicznym, w ktorym ujmowata prognozy przysziej sytuacii
ekonomiczne;.

2. Zarzadzanie Spoétka i efektywnosé prowadzenia
dziatalnosci gospodarczej

Kapitat akcyjny ZMM wynosit 14 770,5 tys. zt'3 i dzielit sie na 147 705 akcji po 100 zt
kazda. W strukturze wlasnosciowej spdtki: Zaktad Mechaniczny ,Bumar — tabedy”
S.A." posiadat 116 986 akcji (79,20%), Polska Grupa Zbrojeniowa S.A. 385 akcji
(t. 0,26%), Polski Holding Obronny S.A. 29371 akcji (].19,88%), akcjonariat
mniejszo$ciowy posiadat 963 akcje (tj. 0,66%).

(akta kontroli str. 96-97)

Spétka nie posiadata podmiotow zaleznych. ZMM posiadat 399 akcji'®
(. 0,007% kapitatu) STAR STARACHOWICE S.A., ktdrego nastepcg prawnym byt
INWESTSTAR S.A."6 z siedzibg w Starachowicach. W strukturze wtasnosciowe;j tej
spotki'?: 70,29% akcji posiadat Sobiestaw Zasada S.A., 14,96% Skarb Panstwa
i 14,75% pozostali akcjonariusze. Sprawozdanie finansowe INWESTSTAR S.A.
nie bylo objete skonsolidowanym sprawozdaniem finansowym ZMM, gdyz w mys|
art. 3 ust. 1 pkt 37 w zwigzku z art. 55 ust. 1 ustawy z dnia 29 wrzesnia 1994 r.
o rachunkowosci'®, nie byt jednostkg dominujacg INWESTSTAR S.A.

Spdtka dokonata odpisu aktualizujgcego warto$¢ posiadanych akcji do zera,
w latach poprzedzajacych okres objety kontrolg - odpis na dzien 31 grudnia 2020 r.
byt utrzymywany.

(akta kontroli str. 212-233)

zarzadzania prawami wiasno$ci intelektualnej, kredytowa, procedura implementaciji standardéw organizacyjnych,
procedura przygotowywania planow rzeczowo-finansowych.

13 Na dzien rozpoczecia czynnosci kontrolnych tj. 23 marca 2021 r.
14 Dalej: ZM ,Bumar-tabedy” S.A.

5 ZMM w latach poprzedzajacych okres objety kontrolg dokonat odpisu aktualizujgcego wartos$¢ akcji, odpis ten
byt utrzymywany na dzien 31 grudnia 2020 r.

16 KRS nr 23144.
7 Na dzien 31 grudnia 2019 r.
8 Dz.U.z2021r. poz. 217.



Przeptywy finansowe z ZMM do PGZ SA w latach 2018-2020 wyniosty odpowiednio
189,4 tys. z}, 76,4 tys. zt i 39,1 tys. zt, z czego na rozliczenia w formie kompensat
wzajemnych zobowigzan przypadato w 2018 r. 169,1 tys. ztiw 2019 r. 73,4 tys. zt.

Ptatno$ci dotyczyty przede wszystkim rozliczen za zakupione materiaty, ktére
wyniosty: w 2018 r. 187,1 tys. zt (98,8%), w 2019 r. 71,9 tys. zt (94,1%) i w 2020 r.
35,5 tys. zt (90,8%). Pozostate kwoty odnosity sie do szkolen organizowanych
przez PGZ, w ramach ustugi wsparcia (tacznie 1,7 tys. z4)1° oraz optat za aplikacje
wspierajacq tworzenie dokumentacji cen transferowych w GK PGZ (tgcznie
8,7 tys. ).

Przeptywy finansowe z ZMM do ZM ,Bumar-tabedy” S.A. (spotka-matka), w latach
2018-2020 wynosity odpowiednio 302,7 tys. zt, 69,2 tys. zt i 223,9 tys. zt. Dotyczyly
one zakupionych materiatéw i ustug produkcyjnych: w 2018 r. 282 tys. zt (93%),
w2019 r. 50,9 tys. zt (73%) i w 2020 r. 189,1 tys. zt (84%) oraz rekompensowania
kosztéw poniesionych na dziatalno$¢ miedzyzaktadowych zwigzkéw zawodowych
(tacznie 73,8 tys. zt)20. Rozliczenia nastepowaty w formie kompensat wzajemnych
zobowigzan.

W kontrolowanym okresie nie wystapity przeptywy finansowe na rzecz spdtki matki
i PGZ S.A. z tytutu dywidend i udziatow w zyskach oraz ptatnosci z tytutu ustug
pozaprodukcyjnych.

(akta kontroli str. 168-170, 172-196)

ZMM zawart 15 pazdziernika 2018 r.2' z PGZ umowe prowizyjng i 0 Swiadczenie
ustug wsparcia, ktorej zakres obejmowat [...] oraz ustugi wsparcia w zakresie:
administracji, bezpieczenstwa, dziatalno$ci promocyjnej, innowacji, informatyki oraz
doradztwa strategicznego.

Spdtka wniosta do projektu umowy uwagi w zakresie rozszerzenia katalogu
przychoddw wytaczonych spod zapiséw umowy, niskiego poziomu zapotrzebowania
na wymienione w umowie rodzaje ustug wsparcia, ktore zostaty zaakceptowane??,
PGZ nie uwzglednita zasadnoSci przesunigcia terminu wejécia w zycie umowy
na dzien 1 stycznia 2019 r.

Z tytutu $wiadczenia ustug posrednictwa, [...J3. [...]. ZMM w latach 2018-2020 nie
wnosit optat z zakresu ustug posrednictwa, w tym opfat za korzystanie ze znakéw
towarowych i wlasno$ci intelektualnej. Z tytutu ustug wsparcia w latach 2019-2020
poniesiono koszty dotyczace wynagrodzenia za udziat pracownikow ZMM
w szkoleniach w facznej wysokosci 1,3 tys. zt24,

(akta kontroli str. 283-323, 627)

Prezes Spotki wyjasnit, ze ze wzgledu na specyfike dziatalnosci polegajacg na
realizacji dostaw i ustug, ktérych przychody nie zostaty objete umowg prowizyjng,

9 Realizowanych na podstawie umowy z dnia 15 pazdziernika 2018 r. opisanej w ninigjszym wystapieniu
pokontrolnym.

20 Na podstawie umowy zawartej w dniu 17 maja 2004 r. z ZM ,Bumar-Labedy” S.A.

21 Umowa miata zastosowanie od 1 stycznia 2018 r. (art. 10.4 umowy), w dniu 30 stycznia 2019 r. zawarto aneks
do umowy obowigzujacy od 1 stycznia 2019 .

22 PGZ wydato interpretacje zapisow umowy, ktore byty zbiezne z wnioskiem ZMM, w dniu 30 stycznia 2019 r.
podpisano aneks doprecyzowujacy zapisy.

23 Pomniejszonych o przychody: finansowe, realizowanych uméw (zawartych przed 1 stycznia 2018 r.; w ramach
konsorcjum, w ktorych liderem jest PGZ; zawartych z innym podmiotem nalezacym do grupy kapitatowej;
na podstawie ktdrych spétka otrzymuje dotacje ze $rodkéw publicznych, w tym z funduszy Unii Europejskiej),
ze sprzedazy aktywow trwalych, ktdrych sprzedaz nie stanowi gtéwnego przedmiotu dziatalnosci i innych
przychoddéw niezwigzanych z gtéwnym przedmiotem dziatalnoéci — chyba ze sprzedaz taka zostata dokonana
przy wsparciu ze strony PGZ.

24 \Warto$¢ 1,3 tys. zt zostata zakwalifikowana jako koszt uzyskania przychodu, podatek naliczony w tacznej
wysokosci 0,4 tys. zt zostat odliczony od podatku naleznego.
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ZMM nie ponosit w kontrolowanym okresie z tego tytutu kosztow. Spdtka nie wnosita
o0 zwolnienie z optaty prowizyjnej. Obcigzenie z tytutu ustug wsparcia, nie wptyneto
na konkurencyjno$¢ Spotki.

(akta kontroli str. 280-281)

Strata z 2017 r. w wysokosci 1202,5 tys. zt miata zosta¢ pokryta z zyskow
osiggnietych w latach nastepnych. Osiggniety w 2018 r. zysk w wysokosci
1 490,7 tys. zt przeznaczony zostat w kwocie 119,3 tys. zt na zwigkszenie kapitatu
zapasowego i pokrycie nie rozliczonych strat z lat ubiegtych oraz w kwocie
1 371,4 tys. zt na zwiekszenie kapitatu zapasowego. Z zysku osiggnietego w 2019 r.
w wysokosci 1605,1 tys. zt przeznaczono kwote 128,4 tys. zt na zwiekszenie
kapitatu zapasowego i 1476,7 tys. zt na pokrycie nie rozliczonych strat z lat
ubiegtych.

Do dnia zakonczenia czynno$ci kontrolnych Zwyczajne Walne Zgromadzenie
Akcjonariuszy ZMM nie podjeto uchwaty w sprawie podziatu osiggnietego zysku za
rok obrotowy 2020 w kwocie 1 846,6 tys. zt. Uchwatg nr 11/2021 z dnia 25 marca
2021 r. Zarzad przedtozyt wniosek o przeznaczenie zysku osiggnietego w roku
obrotowym 2020, na zwigkszenie kapitatu zapasowego w wysokosci 147,7 tys. zt
oraz na pokrycie nie rozliczonych strat z lat ubiegtych w wysokosci 1 698,9 tys. zt.

Jak wyjasnit Prezes akcjonariusze: PGZ S.A. i Spdtka ZM ,Bumar - Labedy” S.A.
oraz Rada Nadzorcza nie zgtaszali uwag do propozycji Zarzadu w zakresie podziatu
zysku.

(akta kontroli str. 149-167, 236)

W okresie objetym kontrolg nie nastepowaty zmiany w zarzadzie Spotki. Prezes
Zarzadu ZMM nie petnit funkcji w organach spétek z GK PGZ ani poza grupa.

(akta kontroli str. 4, 144)

ZMM nie realizowat zamdwien i umoéw bezposrednio na rzecz Ministerstwa Obrony
Narodowej?> oraz Sit Zbrojnych Rzeczypospolitej2.

Prezes wyjasnit, ze ZMM w swojej ofercie posiadat asortyment zespotow,
podzespotow i czesci do gotowych pojazddw i innego sprzetu, ktéry wystepowat
przyktadowo w czotgach, wozach zabezpieczenia technicznego. Uczestnictwo
Spotki w przetargach dla potrzeb SZ RP odbywato si¢ na zasadzie poddostawcy
dla innego wiodacego podmiotu GP PGZ.

(akta kontroli str. 144, 236-237)

W latach 2018-2020 nie wystapity przypadki zaniechania/zerwania realizacji
zawartych umow badz kontraktow w sektorze militarnym i pozamilitarnym.

(akta kontroli str. 237, 420-508)

W latach 2018-2020 przychody ze sprzedazy i zréwnane z nimi wyniosty,
odpowiednio: 18 4156 tys. zt, 19477,0 tys. zt i 23 123,0 tys. zt, z tego warto$¢
przychodow: w segmencie militarnym wyniosta odpowiednio [...J2" [...]8 [...] .
Prezes wyjasnit, ze na spadek przychodow ze sprzedazy eksportowej w latach
2018-2020 wptyw miat m.in. wzrost zapotrzebowania na moce produkcyjne
do realizacji zamowienn z asortymentu specjalnego, a takze wyjscie w 2020 r.
Wielkiej Brytanii z Unii Europejskiej i sytuacja pandemiczna.

2% Dalej: ,MON".

% Dalej: ,SZ".

27 \W tym warto$¢ 119,3 tys. zt stanowita sprzedaz eksportowa specjaina.
28 W tym warto$¢ 9,3 tys. zt stanowita sprzedaz eksportowa specjaina.
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Na rzecz intensyfikacji eksportu Spoétka uczestniczyta w 2018 r. i 2019 r.
w Miedzynarodowym Salonie Przemystu Obronnego w Kielcach, a takze
utrzymywata biezgce kontakty (...) z klientami oraz biezgcq ofertyzacje zgtoszonych
przez klientow potrzeb.

(akta kontroli str. 144-145, 197-199, 550, 553, 556, 624)

Osiggniete w latach 2018-2020 przychody ze sprzedazy i zréwnane z nimi byty
wyzsze niz prognozowane na dane lata w projekcjach finansowych, natomiast
uzyskane w latach 2018-2019 przychody ze sprzedazy eksportowej byty nizsze,
aw 2020 r. wyzsze od zaplanowanych, {j.:

- w 2018 r.2° [..], faktycznie uzyskane przychody wyniosty odpowiednio
18 415,7 tys. t[...]i 1 950,9 tys. zt [...];

— w 2019 r30 [..], faktyczne uzyskane przychody wyniosty odpowiednio
19477,0tys. t[...] 119271 tys. zt[...];

— w 2020 r31 [...], faktyczne uzyskane przychody wyniosty odpowiednio
23123,0tys. zt[...]i 1 169,9 tys. zt [...].

Przyczyng uzyskania w 2019 r. sprzedazy eksportowej nizszej niz planowana byta
realizacja sprzedazy na rzecz niemieckiego kontrahenta jako sprzedazy krajowe;j,
zgodnie z uzyskang indywidualng interpretacjg podatkowa.

(akta kontroli str. 58, 74, 89, 145, 153, 158, 624, 628)

W latach 2019-2020 ZMM otrzymat dwie zaliczki od ZM ,Bumar-tabedy” S.A.
w wysokos$ci odpowiednio [...] i [...] netto na dostawe [...] przektadni bocznej i [...]
két nosnych. Zaméwienia zostaty zrealizowane w danym roku i wystawiono faktury
sprzedazy rozliczajace zaliczki.

Jak wyjasnit Prezes $rodki z zaliczek wptywaty na rachunki biezace, z ktorych
Spotka regulowata biezace zobowigzania handlowe, kredytowe, pracownicze
| publicznoprawne.

(akta kontroli str. 266-277, 544)

ZMM w latach 2018-2020 nie uczestniczyt w targach ani innych imprezach
handlowych jako wystawca.

Prezes wyjasnit, ze spotka w latach 2018-2019 uczestniczyta w Miedzynarodowym
Salonie Przemystu Obronnego w Kielcach, na zasadzie obecnosci swojego
przedstawiciela na stoisku spotki matki. W 2020 roku z powodu pandemii Spétka
nie uczestniczyta w imprezach ani wydarzeniach targowych.

(akta kontroli str. 550, 553-556)

Nie otrzymano dokapitalizowania, nie otrzymano pozyczek, zaliczek z MON. Spotka
nie zawierata z PGZ umdw poreczenia kredytu. Nie wystepowata réwniez sprzedaz
na rzecz sit zbrojnych i przychody z realizacji PMT.

[...]

W segmencie cywilnym dominowaty ustugi obrébki mechanicznej i remonty
zespotow hamulcowych ZRHT-5, z ktorych przychody wyniosty, odpowiednio:
39755 tys. z [.], 36714 tys. z [.] i 3136,7 tys. z [.l]
W eksporcie dominowaty ustugi obrobki mechanicznej, ktorych warto$¢

29 Na podstawie Projekcji finansowej na lata 2018-2022.
30 Na podstawie Projekcji finansowej na lata 2019-2023.
31 Na podstawie Projekcji finansowej na lata 2020-2024.
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w poszczegolnych latach 2018-2020 wyniosta, odpowiednio: 1 312,2 tys. zt (tj. 9,1%
przychodow ze sprzedazy), 1 433,4 tys. zt (). 9,5%) i 839,0 tys. zt (4. 4,6%).
Dynamika przychodow ze sprzedazy w latach 2018-2020 w segmencie
pozamilitarnym wynosita: 118,8%, 92,7% i 81,0%, [...]*2[...].

(akta kontroli, str. 551-552)

W latach 2018-2020 ZMM wykonywat obrébke mechaniczng, produkowat watki
i inne detale oraz remontowat skrzynie biegéw mechanizmu kierunkowego na rzecz
kontrahentéw z Niemiec, Wielkiej Brytanii i Czech. Warto$¢ sprzedazy wyniosta
odpowiednio 1 950,9 tys. z, 1 927,1 tys. zt i 1 169,9 tys. z}, [...]. W kontrolowanym
okresie, Spotka nie realizowata zamowieri/umow/kontraktow, ktdrych suma wartosci
dla jednego kontrahenta stanowitaby minimum 80% tacznej warto$ci kontraktow
eksportowych w danym roku.

W segmencie militarnym Spodtka realizowata przede wszystkim zapisy umowy
z 13 grudnia 2016 r. [...], awsegmencie cywilnym w oparciu 0 pozyskane
zamowienia.

W kontrolowanym okresie nie wystapity przypadki zaniechania/zerwania realizaciji
zawartych umow eksportowych.

(akta kontroli str. 145, 237-265, 573-618)

Koszty ZMM w latach 2018-2020 wyniosty, odpowiednio: 16 898,5 tys. zt,
179754 tys. zt i 21267,2 tys. zt. Zobowigzania3® Spotki wg stanu na dzien
31 grudnia kazdego roku objetego kontrolg wyniosty, odpowiednio: 10 718,5 tys. zt,
97326 tys. zt i 8627,6 tys. zt, w tym zobowigzania krotkoterminowe wyniosty,
odpowiednio: 8 421,0 tys. zt (ij. 78,6%), 7 689,2 tys. zt (tj. 79,0%) i 7 318,1 tys. zt
(t. 84,8%). Zysk netto w poszczegdlnych latach wynidst, odpowiednio:
1490,6 tys. zt, 1 605,1 tys. zti 1 846,7 tys. zt.

Spotka w kontrolowanym okresie uzyskata dodatnie wyniki EBITDA34, kt6re wyniosty
odpowiednio 2 933,4 tys. zt, 3 261,4 tys. zt i 3 385,5 tys. zt oraz marze EBITDA3®
na poziomie, odpowiednio: 15,9%, 16,7% i 14,6%. Rentowno$¢ sprzedazy3¢ ZMM
w poszczegodinych latach wyniosta, odpowiednio: 12,1%, 11,6% i 14,7%. Wskaznik
zadtuzenia aktywows” w poszczegdlnych latach wynosit, odpowiednio: 54,4%,
51,0% 147,3%, a wskaznik biezacej ptynnosci®® wynosit w 2018r. - 1,07,
w2019r.-1,29 12020 r. - 1,61.

(akta kontroli str. 153, 158, 634)

Przecietne zatrudnienie ZMM wynosito w latach 2018-2020, odpowiednio: 123,4,
122,61 123,0 etatu, a przecigtne miesieczne wynagrodzenie wyniosto, odpowiednio:
4 494,87 zt, 4987,28 zt i 5132,86 zt. Produktywno$C zatrudnienia®® w okresie
objetym kontrolg wyniosta, odpowiednio: 149,2 tys. zt, 158,8 tys. zt i 187,9 tys. zt.
Dynamika produktywnosci zatrudnienia ksztattowata sie odpowiednio na poziomie:
123,3%, 106,4% i 118,3%, a dynamika przecietnego wynagrodzenia wynosita,
odpowiednio: 91,0%, 111,0% i 102,9%. W badanym okresie nie wystepowato
zjawisko pogarszania sie¢ danych lub wskaznikow ekonomicznych.

32 \Wraz z przychodami z Planu Mobilizacji Gospodarki.

33 W tym zobowigzania diugoterminowe i krotkoterminowe.

34 Suma wyniku z dziatalnosci operacyjnej i amortyzacji

% |loraz EBITDA oraz przychodéw ze sprzedazy i zréwnanych z nimi

% |loraz wyniku ze sprzedazy i przychodow ze sprzedazy

37 |loraz zobowigzan wraz z rezerwami na zobowiazania oraz aktywow ogdtem

38 |loraz aktywow obrotowych i zobowigzan krétkoterminowych

39 |loraz przychodéw ze sprzedazy i zréwnanych nimi oraz przecietnego zatrudnienia.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

Opis stanu
faktycznego

(akta kontroli str. 146, 207-211,571-572)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

W ocenie NIK, osiggniete w latach 2018-2020 wyniki finansowe $wiadczyty
o efektywnym zarzadzaniu Spdtka.

3. Efektywnos¢ realizowania prac badawczo -
rozwojowych i skutecznoSé podnoszenia poziomu
jakosciowego produktow i ustug

W latach 2018-2020 ZMM nie realizowat projektow badawczo-rozwojowych
i innowacyjnych.

Prezes wyjasnit, ze Spdtka dziata na rynku produkcji specjalnej i cywilnej jako
kooperant wykonujacy produkcje oraz ustugi, gtownie w ramach grupy PGZ,
w oparciu o powierzong dokumentacje technologiczno—konstrukcyjna. Jednoczesnie
Spdtka korzystata w razie potrzeb z ustug Dziatu Konstrukcyjnego Spdtki matki,
ktora swoje dziatania skupiata gtéwnie na przygotowywaniu niezbednej do produkcii
dokumentacji technologiczno-konstrukcyjnej. Prezes wskazat, ze w najblizszym
czasie nie jest planowane poniesienie wydatkéw na prace badawczo — rozwojowe.

(akta kontroli str. 147, 550)

W latach 2018-2020 nie wystapity przypadki nieodebrania wyrobow i ustug
z powodu niespetnienia wymagan zamawiajacego.

(akta kontroli str. 326)

W okresie objetym kontrolg sprzedano wyroby i ustugi o tacznej wartosci,
odpowiednio: 16 656,8 tys. zt, 17 314,5 tys. zt i 20 612,1 tys. zt a koszt uznanych
reklamacji*0 wyniost w poszczegolnych latach: 44,8 tys. zt (tj. 0,27%), 51,0 tys. zt
(t. 0,29%) i 259 tys. zt (fj. 0,12%). Spotka uznata w segmencie cywilnym
odpowiednio pie¢, 18 i 11 reklamacji oraz w produkcji specjalnej po dwie reklamacje
w 2018 12019 r. dotyczace wyrobdw w tgcznej ilosci, odpowiednio: 24, 80 i 107 szt.
W ZMM wprowadzono procedure ,Postepowanie z wyrobami wadliwymi i analiza
przyczyn’, ktorej celem byto m.in. przeprowadzanie analizy strat powstatych
zpowodu brakéw wewnetrznych i zewnetrznych, tj. reklamacji klienta, napraw
serwisowych gwarancyjnych i pogwarancyjnych.

Z proby dziesieciu reklamacji (w tym dwdch w segmencie specjalnym): trzy
zwigzane byly z uszkodzeniem materiatu, ktory podlegat obrdébce, szesc¢
z odchytkami wymiarowymi i jedna z niewtasciwym zabezpieczeniem przed nalotem
korozji. W wyniku ztozonych reklamacji, w pieciu przypadkach dokonano poprawek
na reklamowanym wyrobie, w jednym klient dopuscit detale do prototypu, w trzech
przypadkach nie byto mozliwo$ci naprawy4! oraz w jednym przypadku kontrahent
zdecydowat o naprawie detali we wiasnym zakresie i obcigzeniu Spotki tymi
kosztami. Komisja reklamacyjna powotana w Spétce rozpatrzyta dziewig¢ reklamacii
w dniu wplywu do ZMM i jedng dwa dni od daty wptywu. Ostatecznie cztery

40 Ujetych na kontach ,514 naprawy gwarancyjne” i ,765-40-00 noty obcigzeniowe dotyczace kosztow robocizny
klienta”

41 Kontrahenci obcigzyli Spotke kosztami dostarczonych odlewéw: w dwoch przypadkach ze wzgledu na
wykonanie obrébki niezgodnie z dokumentacjg oraz w jednym przypadku ze wzgledu na uszkodzenie odlewu
w wyniku kolizji z narzedziem podczas obrobki.
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reklamacje zatatwione zostaty do siedmiu dni, pie¢ w okresie od 12 do 16 dni
i jedna w ciggu 103 dni.

Prezes wyjasnit, ze ponad trzymiesieczny termin ostatecznego zafatwienia
reklamacji wynikat z procedury jakg stosowat kontrahent w zakresie zatwierdzenia
sposobu/metody naprawy reklamowanego wyrobu. Proces ten byt niezalezny od
ZMM. Dodatkowo Prezes wskazat, ze w segmencie militarnym w kontrolowanym
okresie nie wystgpity Zzadne powazne reklamacje. Zgloszone reklamacje
w segmencie cywilnym, w jego ocenie, nie miaty wptywu na funkcjonalno$¢ wyrobow
i nalezato je traktowac jako drobne odchytki.

(akta kontroli str. 326-399, 625)

ZMM w okresie objetym kontrolg nie pfacit kar umownych z tytutu nieprawidtowej
jako$ci dostarczonych towardw i ustug. Na dzien 31 grudnia 2020 r. ZMM nie byt
strong postepowania spornego dotyczacego realizacji umow.

(akta kontroli str. 330, 420-508)

W latach 2018-2020 ZMM ponosit naktady na zadania inwestycyjne, ktorych taczna
warto$¢ w poszczegolnych latach wyniosta odpowiednio 136,8 tys. zt, 307,7 tys. zt
i352,5 tys. zi. Nakfady inwestycyjne obejmowaty: nieruchomos$ci (modernizacja
budynku portierni, remont cze$ci hali produkcyjnej), maszyny i urzadzenia (zakup
komputeréw, serwera, spawarki, instalacji alarmowej), Srodki transportu (zakup
wdbzka widtowego), pozostate $rodki trwate [...], warto$ci niematerialnych i prawnych
(zakup zintegrowanego programu informatycznego).
Badaniem objeto prébe trzech zadan inwestycyjnych#2, tj. w 2018 r. - [...], w 2019 r.
- Rekord, Zintegrowany program informatyczny (modut kadrowo-ptacowy)
o warto$ci [...J*3 i w 2020 r. — remont czesci hali produkcyjnej (rozdzielni) o wartoSci
[...], zakwalifikowany ostatecznie jako modernizacja $rodka trwatego.
Decyzja o rozpoczeciu budowy stanowiska testowego zapadta w trakcie roku
obrotowego i nie zostata zaplanowana w planie rzeczowo-finansowym na 2018 r.
Inwestycje pn. ,remont cze$ci hali produkcyjnej” pierwotnie planowano wykonaé
w ramach planu przegladéw i remontéw, na ktéry przeznaczono tacznie 75,0 tys. zt.
Prezes wskazat, ze z uwagi na czesciowg rezygnacje klientow ze zlozonych
zambwien, w zwigzku z rozwijajacg sie pandemia, podjeto decyzje o wykonaniu
zadania wtasnymi sitami oraz powiekszono planowany zakres prac (m.in. wykonanie
| 0sadzenie barierek zabezpieczajacych przejscie dla pracownikow i wymiane zrodet
ciepta). Ostatecznie ze wzgledu na zakres zrealizowanych prac — modernizacje hali,
zwigkszono wartos¢ $rodka trwatego.
Naktady na zakup i wdrozenie programu informatycznego (modut kadry i ptace)
miescity sie w zaplanowanych wielkoSciach, prace szkoleniowo-wdrozeniowe
zrealizowane zostaty zgodnie z harmonogramem. Jednakze jak wyjasnit Prezes
nadal prowadzone byly prace testowe (realizowane dwutorowo w starym i nowym
systemie) stuzace uzupetnieniu funkcjonalnosci programu. Proces testowania ulegt
wydtuzeniu z przyczyn losowych, zwigzanych m.in. z absencja pracownika.
Rezultatem zrealizowanych inwestycji byto: podniesienie poziomu jako$ciowego
produktow i ustug w przypadku budowy stanowiska testowego, zwigkszenie
efektywno$ci zarzadzania procesami w przedsigbiorstwie poprzez integracje
programdw informatycznych oraz poprawa bezpieczenstwa i warunkéw pracy w hali
produkcyjne;.

(akta kontroli str. 331,509-544, 620, 624-625)

42 Maszyna, warto$ci niematerialne i prawne oraz budynek.
43 Naktady na inwestycje (wdrozenie modutu kadrowo-ptacowego) w latach 2018 — 2020 wyniosty odpowiednio
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Udziat wyrobow do ktdrych zgtoszono reklamacje w wyrobach sprzedanych byt
niewielki - nie przekroczyt 0,3% warto$ci przychoddw ze sprzedazy wyrobdw i ustug,
co w ocenie NIK, swiadczyto o dobrej jakosci tych wyrobow. Objete badaniem
inwestycje przyniosty efekty w postaci podniesienia poziomu jako$ciowego Srodkow
trwatych i zwiekszenia efektywno$ci zarzadzania procesami.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku niestwierdzeniem nieprawidtowo$ci, Najwyzsza Izba Kontroli nie
formutuje uwag i wnioskow.

V. Pozostate informacje i pouczenia
Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden
dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie

do dyrektora Delegatury NIK w Katowicach. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Katowice, dnia 24 czerwca 2021 r.

Kontroler
Lucyna Mol
Inspektor kontroli panstwowej Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach



